
ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem vrcholového sportu na těhotenství, porod a 
šestinedělí.

Teoretická část je zaměřena na změny v organismu těhotné ženy, zvláště pak na její 
životosprávu, vliv nadměrné či nedostatečné pohybové aktivity. Teoretická část hodnotí 
vhodnost jednotlivých sportovních aktivit stran intenzity a specificity v průběhu těhotenství.

Dále se zabývá vlivem sportovní činnosti na průběh porodu v jednotlivých 
porodních dobách. V období šestinedělí a laktace se teoretická část zabývá návratem 
k výkonnostnímu sportu či udržení přiměřené sportovní aktivity.

Cílem této práce je srovnání populace vrcholových sportovkyň s běžnou populací, a 
to ve znacích kvalitativních i kvantitativních v období těhotenství, porodu a šestinedělí.

Pro kvantitativní část výzkumu jsou užity data z Gynekologicko-porodnické kliniky 
1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze, která jsou 
následně srovnávána s kontrolní skupinou běžné populace.

Kvalitativní část je zpracována ve formě polostrukturovaných rozhovorů. Rozhovory 
byly vedeny s respondentkami, které vykonávaly sport na vrcholové úrovni a 
s respondentkami, které se vrcholovému sportu nikdy nevěnovaly. Respondentky byly 
seznámeny s tématem bakalářské práce a využitím jejich údajů. Dále byly ujištěny o 
zachování jejich anonymity.

Z výzkumného šetření kvantitativní metodou vyplynulo, že vrcholový sport 
ovlivňuje nárůst tělesné hmotnosti ženy v průběhu těhotenství. Má pozitivní vliv na 
jednotlivé doby porodní a ovlivňuje porodní poranění.

Z kvalitativní části výzkumu je zřejmé, že sportovkyně lépe zvládají stres a vypětí 
v období šestinedělí a ke sportování se vrací poměrně brzy po porodu. Také je velmi 
přínosný fakt, že zájem po rychlém návratu do původní kondice, nemá vždy pozitivní účinek 
na období šestinedělí.

klíčová slova: vrcholový sport, těhotenství, porod, šestinedělí, porodní asistentka


